— 1 —

ZJDC66—2023—0003

绍市文广旅〔2023〕46号

绍兴市文化广电旅游局关于印发绍兴市
3A级旅游景区评定管理办法的通知

各区、县（市）文广旅游局：

为进一步规范我市 3A级旅游景区评定管理工作，明确评定

的制度、程序和要求，建立和完善 3A级旅游景区管理与监督机

制，切实提高旅游景区的服务品质和经营管理水平，我局修订了

《绍兴市 3A级旅游景区评定管理办法》，现印发给你们，请遵照

执行。

绍兴市文化广电旅游局

2023年 9月 1日

— 2 —

绍兴市 3A级旅游景区评定管理办法

为进一步规范 3A级旅游景区评定管理工作，推进旅游景区

高质量发展，依据《旅游景区质量等级管理办法》《旅游景区质

量等级的划分与评定标准》（GB/T17775-2003）及细则精神，修

订本办法。

一、总则

浙江省旅游区（点）质量等级评定委员会（以下简称“省景

评委”）授权市级旅游景区质量等级评定委员会（以下简称“市

景评委”），负责本地区 3A级旅游景区评定、复核及相关管理

工作。

3A级旅游景区质量等级管理工作，以新发展理念为指引，

坚持以人为本、质量至上、绿色发展、文旅融合、共建共享，推

动高水平创建与高质量发展有机结合。

遵循“自愿申报、严格标准、规范程序、动态监管”的原则，

推动“创建为了更好的发展”，打造全国旅游景区提升发展的“重

要窗口”，努力为高质量发展建设共同富裕示范区和现代化旅游

经济强市贡献力量。

二、申报与评定

（一）申报国家 3A级旅游景区质量等级，应当具备下列基

本条件：

— 3 —

1.以自然、历史文化或其他旅游资源为基础，优先支持资源

普查认定的文旅资源“优集区”，有明确的自然空间四至边界，

非相连景点原则上不得联合创建；有必要的旅游服务设施，以提

供游览服务为主要功能，优先支持封闭管理景区；商贸场所、城

市公园等不以游览服务为主要功能的场所，原则上不予受理；

2.突出文旅融合，深入挖掘、充分展示中华优秀传统文化、

革命文化、社会主义先进文化，培育和践行社会主义核心价值观；

注重文化的保护、传承与利用，彰显特色；

3.安全责任主体明确，有统一的管理或运营机构，且无严重

违法违规等行为记录；

4.有必要的安全设施及制度，经过安全风险评估满足安全条

件；有必要的环境保护设施和生态保护措施；

5.有一定的数字化管理水平，鼓励建成智慧景区。加强景区

的视频监控建设，完善实时在园人数监测，提供实名制且可追溯

游客信息的预约预定服务，并将相关数据对接至监管部门管理平

台；

6.坚持人民至上，有较高的市场吸引力和品牌影响力，能够

提供与游客需求相匹配的休闲度假产品；

7.项目建设均已完成审批、备案及运营安全评估，正式对外

开放运营时间满 1年以上；

8.注重共建共享，突出旅游景区发展的综合带动效应，聚焦

推动所在区域缩小“三大差距”，促进富民增收，助力高质量发

— 4 —

展建设共同富裕示范区；

9.主动接受各级文化和旅游部门的监测、监管和监督；

10.旅游景区内的旅游厕所应符合Ⅱ类质量要求，其中 3A

级景区应符合Ⅰ类≥20%的标准；

11.加强生活垃圾源头减量，全程分类管理，普及生活垃圾

分类宣传；

12.法律法规规定的其他相关条件。

（二）国家 3A级旅游景区质量等级评定，分为资料审核、

景观质量评价、开展创建、现场检查、公示公告五个阶段。

1.资料审核。自愿申报且符合条件的旅游景区，向所在区、

县（市）景评部门（若无景评委由当地旅游行政管理部门代为履

职）提交申报材料。区、县（市）景评部门经审核达标后，向市

景评委提出推荐意见。申报材料应包括下列内容：

（1）旅游景区质量等级评定申请文件与报告书；

（2）旅游景区基本信息和经营信息；

（3）自评报告及相关说明材料；

（4）旅游景区已具有项目立项、环境影响评价、安全风险

评估、特种设备检验、消防、卫生许可等开放合法性的行业主管

部门证明；

（5）旅游景区四至范围内土地建筑合法合规的行业主管部

门证明；

（6）旅游景区所依托的资源、涉及游览服务的重要资产不

— 5 —

存在权属争议的承诺书；

（7）其他有关资料。

2.景观质量评价。对通过资料审核的旅游景区，市景评委采

用会议审查或实地检查方式，开展景观质量评价，并通报评价结

果。2次未通过景观质量评价的，3年内不得申请。景观质量评

价原则上每年举办 1次。

3.开展创建。通过景观质量评价的旅游景区，应在 3个月内

启动制定创建提升规划和年度计划，规划经所在区、县（市）景

评部门审核后，报市景评委。市景评委适时对规划实施情况进行

实地评估。

4.现场检查。通过景观质量评价并完成创建的旅游景区，由

区、县（市）景评部门初评后提出验收申请。验收申请需提交下

列电子文档：创建申请书、创建情况汇报、创建范围（四至）图、

景区全景导览图、服务质量与环境质量评分细则（细则一）、景

观质量评分细则（细则二）。市景评委采用明查方式，依据《旅

游景区质量等级的划分与评定》国家标准和创建提升规划，对服

务、设施、环境质量、规划实施等情况进行现场检查，形成检查

意见。景区针对意见制定整改计划，进行为期半年的整改提升。

整改期满后，市景评委采用暗访方式，进行现场检查。通过检查

的，进入公示程序，未通过现场检查的，景区需根据评定意见开

展整改，原则上 1年后方可再次申请现场检查。2次现场检查未

通过的，原则上不得再次申请。景观质量评价通过后，3年内未

— 6 —

申请验收的，原则上不再受理。

5.公示公告。市景评委对通过现场检查的旅游景区在官方网

站进行公示，公示期为 5个工作日。公示无异议或经核实异议不

成立的，由市景评委发布公告，并报省景评委备案并申请颁发证

书和标牌。

3A级旅游景区名称原则上由“所在地县（市、区）行政区

划＋名称＋景区”组成。

各创建单位要在当地政府及景评部门的指导下，制定创建方

案，细化创建措施，明确创建进度，保证创建质量，并将创建进

展情况及时报送市景评委。

区、县（市）景评部门应坚持优中选优，成熟一家、推荐一

家，真实客观反映创建成效，切实解决“创而不动、创而不实、

创而不快”问题，推动高质量创建。

三、运营与管理

旅游景区所在区、县（市）景评部门应负责指导旅游景区建

设和管理，指导做好项目招引、业态培育、运营管理、宣传推广

等工作，全面提升旅游景区服务品质。

旅游景区所在区、县（市）景评部门应会同有关部门加强景

区安全管理，创新安全监管机制和应急处置，落实景区管理或运

营机构主要负责人的主体责任，履行安全工作第一责任人职责，

重点加强对旅游景区新业态的安全监管，新业态项目建设立项、

备案、评估率应达到 100%。

— 7 —

旅游景区开发建设项目应符合相关规划要求，应由有资质的

单位进行第三方评估，严格杜绝“未批先建、未评估先运营”，

严防“无行业标准、无运营规范、无监管主体”的项目引进与建

设。

3A级旅游景区（含创建）因发展所需，确需调整边界，变

更名称、管理机构的，应根据评定管理权限向相应的旅游景区质

量等级评定机构备案。3A级旅游景区调整边界涉及核心旅游资

源的，应当按照原程序重新申报质量等级。调整边界不涉及核心

旅游资源，但调整面积超过 30％的，应重新申请现场检查。

3A级旅游景区应当公布景区行政主管部门核定及更新的最

大承载量，强化瞬时承载量管理。

3A级旅游景区因季节、改造等原因歇业的，应及时公布歇

业信息，并逐级上报评定部门备案。

加强信息管理。设区市和区、县（市）景评部门应指导 3A

级旅游景区按时报送各项相关统计数据和信息，确保数据的真实

性、权威性和准确性。

坚持以人为本，强化问题导向，注重系统收集游客等各方群

体的评价意见与建议，做到第一时间回应、第一时间整改、第一

时间反馈，形成规范有效的处理机制，切实提高人民群众的满意

度，增强旅游获得感与幸福感。

坚持绿色发展，推行绿色设计、绿色建设、绿色游览、绿色

消费、绿色运营、绿色能源、绿色公益，重点落实“无废景区”

— 8 —

建设，不主动提供一次性餐具或减少一次性塑料制品使用，做好

垃圾分类，引导游客践行“光盘行动”等，助力“碳达峰、碳中

和”。

3A 级旅游景区应严格执行国家法律法规和价格政策的规

定，自觉规范价格行为，对残疾人、军人、烈士遗属、30 年教

龄教师等群体应按规定切实提供门票减免等优惠政策。

四、评价与监督

加强旅游景区的复核评估，建立长效机制。市景评委每年组

织开展 1次 3A级旅游景区年度复核与五年期满评定性复核。评

定满两年的旅游景区开展年度复核，满五年的旅游景区开展评定

性复核。同时，根据各地复核、投诉、媒体及舆情情况，适时对

相关 3A级旅游景区进行抽查复核或指定复核。

建立专家库和首席检查员负责制。加强对评定、复核过程和

结果的监督检查和责任追查，每个评定与复核组组长为首席检查

员，对评定、复核过程和结果负主要责任，其他成员负相应责任。

建立景区评定、复核档案，做到职责分明，查处有据。

强化复核结果运用，建立“优胜劣汰、有进有出”的动态管

理机制。经监督检查和复核不达标的，视情节给予警告、通报批

评、降低等级、取消等级处理。旅游景区受到警告、通报批评处

理的，应当在 6个月内完成整改，期满后报评定部门检查验收。

通过验收的，下达整改合格通告；未通过验收的，由评定部门视

情况延长整改期限 6个月，整改期限最长为一年。整改 2次不达

— 9 —

标的，给予降低或取消等级处理。

加强有效整改，应整改的旅游景区在不涉及核心资源的前提

下，涉及范围调整等方面，可简化程序，直接申请现场验收评定。

3A级旅游景区降为 2A级旅游景区的，一年后方可重新申请恢复

原等级；受到取消等级处理的，在无重大变化的情况下不得重新

申报。原则上降级处理每次只降低 1个等级，需要再降低的，由

相应管理权限部门继续做出处理。

受到取消等级、降低等级处理的景区，应当交回或者申请更

换证书和标牌，不得以原等级名义从事宣传和经营等活动。

（一）旅游景区有下列情形之一的，应由评定部门给予降低

等级处理；情节严重的，给予取消等级处理：

1.偏离社会主义核心价值观导向或意识形态事件性质严重

的；

2.旅游服务与环境质量严重下降；

3.景观质量退化与资源价值降低；

4.资源和生态环境因人为原因遭到严重破坏；

5.旅游项目出现未批先建并投入运营；

6.发生重大以上安全事故；

7.处理重大投诉事件不力，发生严重不良社会舆情事件，造

成严重负面影响的；

8.申报评定过程中存在提交虚假材料或者采取其他欺诈手

段隐瞒重要事实等行为；

— 10 —

9.经营行为终止，包括主要经营单位依法宣告破产、营业执

照被依法吊销或法人资格被依法注销等情形；

10.因不可抗力影响或资源保护需要外，丧失旅游功能或停

业 1年以上的；

11.其他经评定部门确认的不良情形。

（二）旅游景区有下列情形之一的，由评定部门给予警告或

通报批评处理，并要求按期限整改：

1.意识形态管理松散或存在“庸俗、低俗、媚俗”等不健康

内容；

2.旅游服务与环境质量下降；

3.被游客投诉经调查情况属实，且未及时有效处理；

4.发生较大安全责任事故或负面社会舆情事件；

5.接待量超过旅游景区主管部门核定的最大承载量并对旅

游景区生态安全和游客安全造成不利影响；

6.未按时报送数据信息或填报虚假信息；

7.擅自变更旅游景区名称或范围；

8.其他经评定部门确认的不良情形。

五、附则

各区、县（市）景评部门可依据本办法制定国家 2A级及以

下旅游景区评定管理办法及实施细则。

本办法由绍兴市文化广电旅游局负责解释，自公布之日起

30日后施行。原《绍兴市旅游委员会关于印发＜绍兴市 3A级旅

— 11 —

游景区评定管理办法＞的通知》（绍旅委〔2015〕64号）同时废

止。

— 12 —

绍兴市文化广电旅游局办公室 2023年 9月 1日印发

	绍兴市3A级旅游景区评定管理办法

	2023-09-01T16:39:30+0800
	绍兴市文化广电旅游局-1
	0